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INFORME FINAL DE EVALUACIÓN  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNTIA-037-2017 

 

OBJETO: REALIZAR LA  IMPLEMENTACIÓN DE UN ESQUEMA DE FORMACIÓN INTEGRAL, DIRIGIDA A LAS 

COMUNIDADES AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES Y PALENQUERAS ORIENTADO A FORTALECER EL DESEMPEÑO 

EMPRESARIAL Y LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS TURÍSTICOS, CONVIRTIENDO A ESTAS COMUNIDADES EN 

PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS DE CALIDAD PARA LA REGIÓN . 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación abierta a presentar propuestas FNTIA-

037-2017 procede a emitir el correspondiente Informe final de evaluación así: 

 

 

PROPONENTES 

AGENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL DEL PACIFICO 

UNIÓN TEMPORAL TURISMO SOSTENIBLE 14 (AVIA EXPORT LTDA CI 30%, AVIATUR S.A. 30% y CORPORACIÓN 

FUTURO DE COLOMBIA 40%) 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 1:       ADEL PACIFICO. 

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   2,3 Firmada 

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X   4 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL  X   5,6,7,8,9,10,11,12 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   14,15,16,17,18 

FORMATOS FIDUCOLDEX X   SOBRE APARTE 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANÍA X   30 

CERTIFICADO CONTRALORIA   X FONTUR 

CERTIFICADO POLICIA NACIONAL  X 
FONTUR 

CERTIFICADO PROCURADURÍA   X 
FONTUR 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE 

LIQUIDACIÓN 
X   19 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO 
X  30 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO. 
X   31 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  20 AL 28 

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN 
 CUMPLE: presentó documentos subsanables 

jurídicos dentro del término establecido en el 
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cronograma de la invitación, los cuales fueron 

solicitados mediante Publicación el día 24 de julio de 

2017.  
 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 2: UNIÓN TEMPORAL TURISMO 

SOSTENIBLE 14. 

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   001,002  firmada 

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL 
X  

034 a 038B 

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X 

 
038C a 040 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 
 

X 

 
006 al 031 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   13 

FORMATOS FIDUCOLDEX X   SOBRE APARTE  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA X 
 

0481,049,050 

CERTIFICADO CONTRALORIA   
 

14 

CERTIFICADO POLICIA NACIONAL  
 

17 

CERTIFICADO PROCURADURÍA   
 

15,16 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE 

LIQUIDACIÓN 
X   041,042,043 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO 
X  051,052,053,054 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO. 
X   055,056,057,058 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA   044 al 047  

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN 

 CUMPLE presentó documentos subsanables 

jurídicos dentro del término establecido en el 

cronograma de la invitación, los cuales fueron 

solicitados mediante Publicación el día 24 de julio de 

2017. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

PROPONENTE CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  VERIFICACIÓN 

UNIÓN 

TEMPORAL 

TURISMO 

SOSTENIBLE 14 

EXPERIENCIA UNO (01): 

- Una (01) copia del certificación de contrato de prestación 

de servicios No 016-2013; Una (01) copia del acta de 

liquidación del contrato de prestación de servicios No 

016-2013; se solicitó subsanar y allega Una (01) copia 

del contrato de prestación de servicios No 016-201, 

suscrito entre el Departamento Administrativo Para La 

Prosperidad Social y Consorcio Nelson Molinares 

Amaya (70%)  Corfuturo (30%), cuyo objeto fue 

cabo proyectos de inversión presentados por población 

vulnerable y en condición de desplazamiento, dirigidas 

al fortalecimiento, recuperación y modernización de 

negocios asociativos y/o microempresas que promuevan 

fecha de finalización: 31 /07/2014. Estado del 

contrato: Liquidado. Valor del contrato: 

$31.400.000.000. (treinta y un mil cuatrocientos pesos 

M/Cte.)  

  

La experiencia Uno (01) presentada para el cumplimiento de 

los requisitos habilitantes NO CUMPLE, pues el objeto y las 

actividades contractuales no hacen referencia 

implementación de procesos de capacitación en turismo 

comunitario y/o fortalecimiento empresarial, sino a la 

ejecución del componente de capitalización para llevar a 

cabo proyectos de inversión en poblaciones vulnerables. 

  

NO CUMPLE 

 

 

 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ORDENAMIENTO 

AGENCIA DE 

DESARROLLO 

ECONOMICO 

LOCAL DEL 

PACIFICO  ADEL 

PACIFICO 

EXPERIENCIA UNO (01): 

A. Una (01) copia del acta de liquidación del contrato 

FNT-263-2014 suscrito entre FONTUR y Agencia De 

Desarrollo Económico Local del Pacifico  ADEL 

PACIFICO; Fontur revisa en sus archivos la minuta 

del mencionado contrato para verificar actividades 

turísticos asociativos y solidarios a través del 

fortalecimiento empresarial y diseño de productos 

turísticos, que reflejen la riqueza cultural de las 

comunidades Negras, Afrocolombianas, 

Palenqueras y Raizales

verificadas los compromisos contractuales de Adel 

Pacifico, se encuentra la 

capacitaciones a las organizaciones comunitarias 

identificadas en los diferentes territorios, acerca de: 

diseño de productos turísticos, formación 

CUMPLE 
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empresarial, calidad y sostenibilidad turística y 

manejo de buenas prácticas en la prestación de 

con fecha de inicio: 

4/11/2014, fecha de finalización: 10/10/2015. 

Estado del contrato: Liquidado. Valor del contrato: 

$1.149.000.000. (Mil ciento cuarenta y nueve 

millones de pesos M/Cte). 

 

La experiencia Uno (01) presentada para el cumplimiento de 

los requisitos habilitantes CUMPLE. 

 
 

 

 

EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO REQUERIDO (Habilitante) 

 

PROPONENTE: UNIÓN TEMPORAL TURISMO SOSTENIBLE 14 

 
PERFIL NOMBRE NIVEL EDUCATIVO  EXPERIENCIA 

GENERAL 

VERIFICACIÓN 

Director de 

Proyecto  

SANDRA ELENA 

ABREU ORTIZ 

- Profesión: Politóloga 

- Fecha diploma: 07/09/2000 

 

Cumple 

Experto en 

Turismo 1 

HELIDA STELLA 

LEON GAITAN 

- Profesión: Administrador de Hoteleria y 

Turismo 

- Fecha diploma: 03/07/1991 

Cumple 

Experto en 

Turismo 2 

CESAR AUGUSTO 

ANGEL VALENCIA 

- Profesión: Administración turística 

- Fecha diploma: 28/06/2013 

Cumple 

Experto en 

Fortalecimiento 

Empresarial 

ANGELA MARCELA 

CASTILLO BURBANO 

- Profesión: Economista 

- Fecha diploma: 26/09/2009 

Cumple 

 

Experto en 

enseñanza del 

idioma ingles 

JUDY CAROLINA 

ALFONSO ROJAS 

- Profesión: Licenciada en educación básica 

con énfasis en humanidades e idiomas. 

- Fecha diploma: 06/03/2008 

Este título no se ajusta a lo solicitado en los 

criterios de la presente invitación. El titulo 

solicitado fue Licenciado en Lenguas 

Extranjeras bilingüe  ingles. 

NO CUMPLE 

 

 

PROPONENTE: AGENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL DEL PACIFICO  ADEL 

PACIFICO 

 

PERFIL NOMBRE NIVEL EDUCATIVO  EXPERIENCIA GENERAL CALIFICACIÓN 

Director de 

Proyecto  

GUIDO CAMPO 

RAMIREZ 

- Profesión: Ingeniero industrial 

- Fecha diploma: 28/07/2000 

 

Cumple 

Experto en 

Turismo 1 

JORGE 

ALEJANDRO 

CASTELLANOS 

BRAVO 

- Profesión: Administrador turístico y hotelero 

- Fecha diploma: 01/12/2012 

Cumple 
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Experto en 

Turismo 2 

LINA MARIA 

VILLEGAS 

JARAMILLO   

- Profesión: Administración de empresas turísticas 

y hoteleras 

- Fecha diploma: 21/03/2003 

Cumple 

Experto en 

Fortalecimiento 

Empresarial 

JOHN MANUEL 

RODRÍGUEZ 

COTUA 

- Profesión: Administrador de empresas 

- Fecha diploma: 01/03/2002 

Cumple 

Experto en 

enseñanza del 

idioma ingles 

ELIANA MARCELA 

CAÑAS PARRA 

- Profesión: Licenciada en lengua inglesa. 

- Fecha diploma: 31/06/2015  

No cumple por la fecha. Se solicitó aclaración de 

fecha a la Universidad Tecnológica de Pereira, 

pues en el diploma se relacionaban dos fechas, la 

Universidad certifico fecha de grado del 

31/06/2015, por lo anterior la persona no cumple 

con la experiencia profesional mínima solicitada. 

NO CUMPLE 

 

 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 
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CONSOLIDACIÓN DE LOS RESULTADOS CRITERIOS HABILITANTES 

 

 

Luego de verificar los requisitos habilitantes de las propuestas ninguno de los 

proponentes resultó habilitado por lo que no se procede a aplicar los criterios de 

ponderación. Por lo tanto según el numeral 5.6 de la presente invitación, literal a) 

Ninguno de los proponentes cumpla los requisitos habilitantes. Se declara esta 

invitación DESIERTA.  
 

 

Se firma en la ciudad de Bogotá D.C., el día 1 de Septiembre del 2017 

 

COMITÉ EVALUADOR 

 

PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

CRITERIOS HABILITANTES  

 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA 

GENERAL 

EQUIPO 

DE 

TRABAJO  

UNIÓN 

TEMPORAL 

TURISMO 

SOSTENIBLE 14 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO HABILITA 

AGENCIA DE 

DESARROLLO 

ECONOMICO 

LOCAL DEL 

PACIFICO  ADEL 

PACIFICO 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE NO HABILITA 

http://www.fontur.com/

